ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 162/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Obras  e  à  Gerência  de  Controle  de  Zoonoses,  indicando  a
necessidade  de  realização  de  limpeza  e  manutenção  do  imóvel  de  propriedade  do
município  localizado  na  Rua  XV  de  Novembro,  348,  Centro,  devido  ao  crescimento  de
vegetação, propício ao surgimento de dengue e a proliferação de caramujos.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação foi encaminhada por moradores e transeuntes da Rua XV de Novembro, no bairro Centro, que
estão  apreensivos  com a  proliferação  de  caramujos  e  o  risco  de  surgimento  de  focos  de  dengue  em um imóvel
pertencente à Prefeitura.

Esse imóvel, que por muitos anos abrigou a sede da Polícia Federal, encontra-se atualmente desocupado e sem a
devida manutenção, o que tem favorecido o crescimento descontrolado de vegetação e a proliferação de caramujos. A
situação tem gerado preocupação na comunidade, pois além dos riscos ambientais, há a possibilidade do surgimento
de doenças transmitidas por esses moluscos, como a esquistossomose, e o aumento do risco de dengue devido à
água acumulada em locais propensos à proliferação do mosquito Aedes aegypti.

Além disso, o imóvel encontra-se em uma localização estratégica, o que pode agravar ainda mais a situação, visto que
a falta de cuidados pode resultar na degradação da área e comprometer a segurança pública e a imagem do bairro.

A intervenção é urgente e necessária para garantir que a infraestrutura do imóvel continue segura, funcional e em
boas condições.  A manutenção regular  não só evitará a proliferação de doenças,  mas também contribuirá para a
valorização do bairro, trazendo benefícios à comunidade como um todo.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE FEVEREIRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI
VEREADOR - PL